
 6 - 2015

11



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 2 -

I v Javorníku se první adventní neděli slavnostně rozsvítil vánoční strom. Před několika 
dny se z jedné z javornických ulic přemístil na známé místo před radnicí, a i letos by se 
mnozí vsadili, že tu roste odjakživa. Již po poledni byl na náměstí čilý ruch a vánoční stán-
kový prodej mohl začít. Město spolu s vánoční atmosférou prostoupila i vůně svařeného 
vína, tradičních zabijačkových specialit a vánočních dobrot od občanského sdružení BAJA. 
Prostor opět dostaly i děti z javornických mateřských 
škol, poté je na pódiu vystřídalo Divadélko malé Bo    
s čertovskou pohádkou, která předznamenala pří-
chod Mikulášské družiny. Ano, čtete dobře, Javorník 
byl snad první město na světě, kde se tento svatý 
letos zjevil. Mnohé děti tato skutečnost zaskočila 
natolik, že v mžiku zapomněly na všechny ovlá-
dané říkanky, ale Mikuláš je svatý na svém místě  
a odměnil spravedlivě všechny hodné a pokorné 
bez rozdílu. Úderem šesté hodiny večerní vynesla 
andělská skupinka svaté světélko z místního koste-
la, které bedlivě uložila u paty stromu, jenž se tímto  
aktem poprvé rozzářil. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na hladkém průběhu ce-
lého dne podíleli. Jmenovitě dětem ze ZŠ Javorník, 
které vyrobily krásné ozdoby na vánoční strom,  
dětem z javornických mateřských škol za krásné  
vystoupení, SDH Javorník, kteří celý večer dbali  
o požární bezpečnost akce, OS Baja za finanční dar 
na sladkosti pro děti, dětem z dramatického kroužku 
při ZŠ Javorník pod vedením Mgr. Michaely Vašíč-
kové za andělský průvod, Ing. Tomáši Nemeškalovi 
a HO Rychleby za mikulášskou družinu! Tak tedy, 
nejen javornickým, zářivý advent!
          IK

O javornický vánoční strom se postarali andělé s Mikulášem

22

Vážení spoluobčané, 
úvodem mého příspěvku bych 

chtěl poděkovat. Poděkovat 
všem zúčastněným, kteří přišli 
uctít památku obětem 2. světové 
války k pomníkům v Javorníku 
a v Bílém Potoku, Javornické 
dělostřelecké gardě, členům 
jednotek SDH za čestnou stráž 
a Sandře Jurićové za kulturní 
přednes na tomto pietním aktu. 

Poděkování patří také paní 
Michaele Vršanové za 
organizaci akce „Ukliďme svět“ 
v Javorníku a všem, kteří se této 
akce zúčastnili, za vyčištění 
části koryta Javornického 

potoka. 
Další poděkování patří Řecké obci Javorník za vytvoření krásného kulturního odpoledne 

1. května na náměstí v Javorníku se spoustou chutného občerstvení a také pořadatelům 
tradiční akce Mototour a organizátorům Májového výšlapu na Borůvkovou horu. 

Rád bych poděkoval také těm, kteří se aktivně zapojují do úklidu a zvelebování okolí 
svých domovů. Věřím, že s nástupem nových pracovníků veřejně prospěšných prací od 
1. května z Úřadu práce se město a přilehlé obce opět vyčistí a zkrášlí. Za účelem lehčí 
a rychlejší údržby travnatých ploch Město Javorník zakoupilo nový zahradní traktor na 
sečení trávy.

Městu Javorník se podařilo získat dotaci z Olomouckého kraje na realizaci stavby 
„Přechod pro chodce na ul. Puškinova v Javorníku“ ve výši 222 tis. Kč. 

Dále byla podána žádost ve spolupráci s Policií ČR v rámci projektu prevence kriminality 
Olomouckého kraje na vybudování kamerového systému pro město Javorník.

Firma JVS, s. r. o. zpracovává projekt obnovy a rozšíření vodovodního řadu v Bílém 
Potoku. 

Řešíme také odstranění závažného problému se střechou tělocvičny a vytápěním. 
Znaleckým posudkem bylo zjištěno, že nefunguje odvětrávání a klimatizace tělocvičny, 
čímž pravděpodobně dochází ke srážení vody ve střešní konstrukci této haly. Dále řešíme 
provedení odtahu spalin plynových zářičů přes střešní plášť mimo sportovní halu. 

Závěrem bych Vám chtěl sdělit, že ne vše vychází podle našich představ a plánů. 
V uplynulém období jsme vynaložili velké úsilí a mnoho času a energie na projektu 
„Revitalizace dolní části náměstí Svobody v Javorníku“. Dne 13. 3. 2015 byla podána 
žádost o dotaci z prostředků EU. Ve velmi krátkém čase se nám podařilo zpracovat 
stavební projekt, získat vyjádření všech dotčených orgánů, zpracovat žádost o dotaci         
a dotáhnout vše až k podání žádosti o stavební povolení. Dne 12. 5. 2015 jsme se však 
dozvěděli, že nám dotace nebyla přidělena, a to i přes to, že náš projekt byl výborně 
zpracován a získal vysoké bodové ohodnocení. Ze 113 podaných žádostí v rámci 
Olomouckého a Zlínského kraje bylo podpořeno pouze 40 akcí. Budeme však i nadále 
hledat řešení pro realizaci tohoto záměru na úpravu náměstí v Javorníku. 

Jiří Jura, starosta

MĚSTO JAVORNÍK



- 3 -33

Změna územního plánu
Město Javorník zvažuje na základě žádostí občanů provedení změn územního plánu. 
V případě Vašich žádostí a možných připomínek se obracejte na vedoucí Odboru výstavby 
a ŽP MěÚ Javorník paní Janu Pavličíkovou (tel. č. 584 458 787, e-mail: 
stavebni.ved@mujavornik.cz). Žádosti budou přijímány nejpozději v termínu do 31. 7. 
2015.

Občánci se setkali na 
radnici

V sobotu 18. dubna 2015 se 
v obřadní síni městského úřa-
du konalo letošní první „Vítání 
občánků“, kterého se zúčast-
nilo šest dětí v doprovodu 
svých rodičů a blízkých.
S programem vystoupily děti 
z mateřské školy pod vedením 
paní ředitelky Ivany Konyari-
kové. Nové občánky našeho 
města slavnostně přivítal pan 
starosta Jiří Jura. Po podpisu 
pamětní knihy si maminky 

odnesly kytičku a pro své dítě obdržely dětské povlečení, pamětní knížku a finanční 
hotovost. 
Terezie Ďurinová, Hana Homolková, Vítězslav Jakubec, Nela Jeřábková, Matěj Zykmund, 
Ondřej Žiga (zveřejněno na základě souhlasu dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů)
Poděkování za kulturní program patří dětem z mateřské školy a jejich paní ředitelce, za 
pořízení fotografií panu Ondřeji Zykmundovi a za organizaci celé akce členkám Sboru pro 
občanské záležitosti.
Přejeme dětem pevné zdraví, štěstí a hodně radosti!

SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ S JUBILANTY
Již tradiční setkání jubilantů s představiteli města, které pořádá Sbor pro občanské 
záležitosti, se uskuteční v úterý dne 9. 6. 2015 v 15:00 hod. Místem setkáni bude obřadní 
síň Městského úřadu v Javorníku. Pokud jubilanti budou potřebovat odvoz, je možné jim 
odvoz zajistit. 
TEŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST!
Město nabízí také obřady u příležitosti zlaté nebo diamantové svatby. 
Jakoukoliv  aktivitu - blahopřání seniorům k jejich významnému životnímu jubileu nebo 
k výročí svatby velice vítáme. Je na místě vyjádřit díky, úctu, obdiv, a také popřát zdraví, 
lásku, rodinné štěstí. 
K tomu, abychom mohli zaslat pozvánku k obřadu setkání s jubilanty, je třeba doručit 
vyplněný formulář "Žádost o zařazení do seznamu jubilantů a souhlas se zpracováním 
osobních údajů. To se týká i blahopřání jubilantům k významnému výročí. 
Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

                                                                                              za SPOZ : Marcela Minksová

MATRIKA

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015



44

Žádost o zařazení do seznamu jubilantů a souhlas se zpracováním osobních údajů
Žadatel: 

Jméno a příjmení: 
___________________________________________________________

Datum narození: ___________________________Rodné číslo:_____________________

Státní 
občanství:____________________________________________________________

Trvalé 
bydliště:_____________________________________________________________

Doručovací adresa: 
__________________________________________________________

Telefon: 
___________________________________________________________________

Pro účel zajištění gratulace ze strany SPOZ a vedení města Javorníka, žádám o zařazení 
do seznamu jubilantů, kteří dovršili věku 70, 75, 80, 85, 90 a více let a zároveň souhlasím 
se zpracováním a uchováním mých osobních údajů Městským úřadem Javorník, a to          
v rozsahu údajů zde sdělených. Souhlas je vydán v souladu s obecně závaznými platnými 
právními předpisy, především v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Tento souhlas poskytuji na dobu neurčitou.

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti jsou pravdivé a jsem si vědom(a) 
případných následků, které by pro mne z nepravdivě uvedených údajů vyplývaly.

V Javorníku dne ___________________________
            podpis

Místní organizace Svazu tělesně postižených v Javorníku upozorňuje všechny 
své členy, že sportovní odpoledne se koná dne 13. června 2015 ve 13:00

v zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu.
Všichni členové i sponzoři jsou vítáni a příspěvky do tomboly také. 

Hudba, soutěže a tombola.
Srdečně zvou pořadatelé.

ZA MO STP Javorník Závora Petr předseda.

VZPOMÍNKA
Dne 15. června 2015 by se dožila

paní Anna Romanivová z Javorníka 81 let.
Kdo jste jí znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Syn Ivan s manželkou, dcera Jarmila s manželem, vnuk Marek s rodinou, 
vnučka Gabriela s rodinou     a pravnoučata Hanička, Tomáš a Adámek.

- 4 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015



44

Žádost o zařazení do seznamu jubilantů a souhlas se zpracováním osobních údajů
Žadatel: 

Jméno a příjmení: 
___________________________________________________________

Datum narození: ___________________________Rodné číslo:_____________________

Státní 
občanství:____________________________________________________________

Trvalé 
bydliště:_____________________________________________________________

Doručovací adresa: 
__________________________________________________________

Telefon: 
___________________________________________________________________

Pro účel zajištění gratulace ze strany SPOZ a vedení města Javorníka, žádám o zařazení 
do seznamu jubilantů, kteří dovršili věku 70, 75, 80, 85, 90 a více let a zároveň souhlasím 
se zpracováním a uchováním mých osobních údajů Městským úřadem Javorník, a to          
v rozsahu údajů zde sdělených. Souhlas je vydán v souladu s obecně závaznými platnými 
právními předpisy, především v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Tento souhlas poskytuji na dobu neurčitou.

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti jsou pravdivé a jsem si vědom(a) 
případných následků, které by pro mne z nepravdivě uvedených údajů vyplývaly.

V Javorníku dne ___________________________
            podpis

Místní organizace Svazu tělesně postižených v Javorníku upozorňuje všechny 
své členy, že sportovní odpoledne se koná dne 13. června 2015 ve 13:00

v zahradě domu Karla Ditterse z Dittersdorfu.
Všichni členové i sponzoři jsou vítáni a příspěvky do tomboly také. 

Hudba, soutěže a tombola.
Srdečně zvou pořadatelé.

ZA MO STP Javorník Závora Petr předseda.

VZPOMÍNKA
Dne 15. června 2015 by se dožila

paní Anna Romanivová z Javorníka 81 let.
Kdo jste jí znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Syn Ivan s manželkou, dcera Jarmila s manželem, vnuk Marek s rodinou, 
vnučka Gabriela s rodinou     a pravnoučata Hanička, Tomáš a Adámek.

- 5 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

55

Sbor Českobratrské církve evangelické v Javorníku zve na bohoslužbu, která se bude 
konat 12. července 2015 ve sborovém domě v Lidické ulici. Začátek v 9:30.
Bohoslužba proběhne jako vzpomínka na 600. výročí upálení Mistra Jana Husa.

Mistr Jan Hus se stal symbolem morální odpovědnosti a zastání pravdy, za kterou byl 
ochoten položit život. Jeho odkaz chápeme jako možnost smíření a spolupráce mezi 
církvemi a národy.
Na kostnickém koncilu, kam byl Hus pozván, byl odsouzen jako kacíř. Byl vězněn, a když 
odmítl své názory odvolat, byl 6. července 1415 na hranici upálen. Popel byl vysypán do 
Rýna, aby jeho stoupenci nemohli udělat z hrobu poutní místo. Jeho upálení vyvolalo 
v Čechách protest a podnítilo vznik české reformace.
O sto let později se Husovy myšlenky staly inspirací Martinu Lutherovi a dalším 
reformátorům v Evropě. V Čechách našly odkaz při vzniku samostatného státu 
reprezentovaném T. G. Masarykem.
V roce 1999 vyzdvihl papež Jan Pavel II. Husovu morální odvahu, vyslovil hlubokou lítost 
nad krutou smrtí a označil ho jako reformátora církve.
Bohoslužba bude vedena br. Antonínem Plachým z Opavy.
Pozvání všem, kteří mají zájem.

staršovstvo sboru Javorník 

.
Jak jsme uklízeli svět

V pátek 24. dubna 2015 probíhaly na naší ZŠ v Javorníku sběrová a úklidová akce. 
Jejich průběh zajišťovali žáci ekotýmu, paní asistentka P. Matušková a Mgr. N. Čmelová. 

Jedenáct žáků s pedagogickým doprovodem jste mohli v dopoledních hodinách 
zahlédnout v okolí školy, městských ulicích a parcích, kde se našly papírky, láhve, kelímky, 
dětské pleny, návleky na obuv, 2 šroubováky, krabice, igelitové pytle a jiné „zatoulané 
poklady“. Všichni pracovali ochotně a svědomitě, neváhali vlézt i do těch nejtajnějších 
skrýší v keřích. S touto partou se osobně ráda setkám i za rok, budou-li mít zájem se 
znovu zúčastnit. Patří jim veliký dík, stejně jako MÚ Javorník, který nám opět ochotně 
zajistil odvoz nasbíraných odpadků. 

Také samotný sběr dopadl více než zdárně. Jen pro představu: Bylo odevzdáno 
107 kusů drobného elektra, 79 kusů mobilů, 45 kg drobných baterií, přes 56 kg uzávěrů 
z PET lahví a 422,5 kg papíru. Nejlépe si vedla třída paní učitelky Petřekové (81 % 
zúčastněných dětí odevzdalo 22 kusů elektrozařízení, 15 mobilů, 11,5 kg baterií, 9 kg 
vršků a 89 kg papíru). Z této třídy byl také nejlepší sběrač školy - Oliver Michálek (40 kg 
papíru, 2 kusy elektrozařízení, 7 kg baterií, 3 mobily). Oliverovi i jeho spolužákům 
blahopřejeme a děkujeme také p. učitelce, která dokázala děti příkladně namotivovat. 

S padesáti kilogramy papíru se blýskla V. Matušková z 6. B a s 18 kg plastových uzávěrů 
vynikli sourozenci Schreiberovi (Michaela z 5. B a Josef ze 4.  A). Příjemným zjištěním bylo 
i to, že neexistovala třída, která by se nezapojila.

Děkujeme všem dětem, rodinným příslušníkům i pedagogům, kteří nám pomohli svým 
příkladným přístupem zajistit zdárný průběh akcí. Přejeme Vám hezké chvilky v jarní 
přírodě a našem uklizeném světě. 

Mgr. N. Čmelová a žáci ekotýmu ZŠ Javorník

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAVORNÍK 

SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V JAVORNÍKU



- 6 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

66

Žlutý den
Od 3. 3. 2015 působí na škole žákovský parlament, který se skládá z dvaceti žáků 4. až 

9. ročníku. Členové žákovského parlamentu se pravidelně scházejí a debatují o různých 
návrzích, připomínkách a nápadech týkajících se školy. 

První akcí ŽP bylo uspořádání „žlutého dne“ pro všechny žáky a zaměstnance školy. 
V tento den se mohli všichni, kteří se chtěli zúčastnit, obléct do žlutého oblečení. Každý, 
kdo se tak oblékl, získal pro svou třídu body, které rozdávala komise ŽP. Zúčastnění 
zaměstnanci mohli své získané body přičíst ke třídě, kterou si zvolili. Třída s nevyšším 
skóre získá sladkou odměnu. Ve žlutý den se také rozdávaly žluté kartičky přání při 
příchodu do školy. Každý žák mohl napsat přání, pro kteréhokoliv člověka. Členové ŽP 
poté vylepili kartičky na vchodové dveře školy. V průběhu žlutého dne po škole panovala 
příjemná a veselá atmosféra. Naše první akce se vydařila a těšíme se na další. 

Lenka Robotková, 9. A ZŠ Javorník



- 7 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

77

MATEŘSKÁ ŠKOLA POLSKÁ 

V knihovně
Během celého školního roku navštěvovali žáci 
5. tříd knihovnu. Paní knihovnice si vždy na 
požádání paní učitelek připravila povídání na 
dané téma. Zabloudili jsme do pohádek, hledali 
rozdíly mezi poezií a prózou, s Golemem jsme 
se i trochu báli, dozvěděli se, jak je to s bájemi 
a pověstmi, a závěrem nás čekal svět fantazie. 
Celé kolečko besed bylo ukončeno soutěží ve 
skupinkách.  Žáci hádali, komu patří podobizna, 
z přesmyček se vyrojily pohádkové bytosti, 
někdy měli přiřadit k názvu autora, jindy název 
knížky. Mohli si v rámci skupiny napovídat, 

odpovědi hledali v knížkách, které museli vyhledat v regálech plný knih. Chvilkami hledání 
a pátrání připomínalo závod, kdo první uloví a najde tu správnou knížku.  Nakonec vše 
dobře dopadlo, každá skupinka byla vyhodnocena, dostala nějakou odměnu. A už se 
můžeme těšit na příští školní rok. Velké poděkování patří paní knihovnici Věře Hradilové za 
perfektně připravené besedy, za její spolupráci a ochotu pro žáky něco připravovat.
Foto: Jana Dzubáková                                                                            Třídní učitelky 5.tříd

I naše děti umí přiložit ruku k dílu
Ve čtvrtek 23. 4. 2015 v odpoledních 

hodinách jsme se vydali společně s dětmi
a babičkou za skřítkem Lesánkem k biocentru 
Střední díly (nové rybníky).
Naše mateřská škola za podpory Lesní správy 
Javorník, v zastoupení pana Matušky, si pro 
nás připravila výsadbu stromků. Bylo připraveno 
celkem 11 jeřábů černých, o kterých jsme se 
dozvěděli něco zajímavého (pro nás maminky 
například výroba marmelád a pro tatínky něco 
ostřejšího). Při výsadbě jsme zapojili i fyzickou 
sílu, když jsme museli pro náš stromek vyrýt 

díru a nejnáročnější bylo zatlouct kůl ke stromku. Po vysilujícím, ale úsměvném výkonu si
děti svůj stromek mohly označit a podepsat visačkou se skřítkem Lesánkem. Po vysázení 
všech stromků byly pro děti připraveny zajímavé úkoly, kdy malovaly křídami skřítky podle 
své fantazie, pro které pak stavěly domečky z přírodních zdrojů (trávy, kamení, klacíků, 
listů).

Nakonec nás čekalo přetahování lanem, kde se zapojili všichni, včetně paní učitelek. Po 
splnění jednotlivých úkolů skřítek Lesánek odměnil všechny děti medailí, pamětním listem 
a sladkostmi. Poté bylo připraveno občerstvení v podobě výtečného koláče, který připravila 
paní kuchařka, a opékání špekáčků.

Po krásném odpoledni stráveném v přírodě nás čekala dlouhá cesta domů s několika 
zastávkami: u kapličky, u oveček, u bílého koně a vlakového nádraží.
Závěrem bychom chtěli poděkovat kolektivu naší mateřské školy.
„Přejeme si, aby stejně tak, jako nově zasazené stromky, i naše děti zde zapustily kořeny“.

                                                                                                                             K+K



- 8 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

88

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

Den matek
V neděli 10. 5. 2015 měly 
maminky svátek. Děti 
z mateřské školy ul. Polská 
si za pomoci svých paní 
učitelek připravily již ve
středu 6. 5. 2015 pro 
maminky krásné 
vystoupení.
Ti nejmenší – krtečci se 
proměnili v roztomilé 
berušky, které mávaly 
svými křidélky a na dřívka 

vyťukávaly písničku. Prostřední děti, tedy rákosníčci, se převlékly za barvičky. Poté 
holčičky roztančily své zadečky celé v růžovém a do rytmu mávaly růžovými pompony. 
Hoši zase celí v modrém s modrými stuhami. A nakonec ty nejstarší, předškolní děti –
křemílci, napochodovaly v modrých kšiltovkách jako vojáci. To už se sál proměnil ve 
výcvikové stanoviště. Děti cvičily a pochodovaly jako opravdoví vojáci. Výdrž měly skvělou.
Myslím, že se to dětem moc povedlo, protože maminky měly úsměv na tváři a některým 
ukápla i ta slzička. Všechny děti předaly po vystoupení svým maminkám i vlastnoručně 
vyrobené přání. Maminky a všichni zúčastnění mohli po vystoupení ještě posedět, 
popovídat si u dobré kávy a zakousnout i sladkou buchtu, a tím si zpříjemnit středeční 
odpoledne.
Za maminky bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na této akci, a hlavně milým 
a šikovným učitelkám za jejich trpělivost a snahu připravit s našimi miláčky krásné vystou-
pení.
                                                                                                      Za maminky Jana Jurišová

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JAVORNÍK
VYHLAŠUJE ZÁPIS

nových žáků do přípravných a prvních ročníků
hudebního, výtvarného a literárně - dramatického  oboru

zápis proběhne ve dnech 4. - 5. června 2015
v budově ZUŠ Javorník, Puškinova 57,

v době od 14:00 – 18:00 hod.
Ostatní informace získáte na tel. č. 584 440 210

Základní umělecká škola Javorník
pořádá pro širokou veřejnost

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Kdy: v pondělí 15. června 2015
V kolik: od 14:00 do 20:00 hod.

Těší se na vás žáci a učitelé ZUŠ Javorník



- 9 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

99

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO JAVORNÍK 

V pátek 17. dubna 2015 se v Základní umělecké škole v Turnově konala celostátní 
soutěž MŠMT v sólovém zpěvu. Žákyně Kinga Julia  Szczepańska získala 2. místo ve 
III. kategorii. Kinga zazpívala lidovou píseň Kaj jadziesz, Janiczku a píseň Kolorowy wiatr 
od skladatele Alana Menkena. Z krásného umístění a vzornou reprezentaci nejen Základní 
umělecké školy Javorník, ale i města Javorník máme upřímnou radost.  Opět velké 
poděkování patří paní učitelce Veronice Pazderové a korepetitorce Zdeně Blechtové, které 
Kingu připravily na soutěž.
Středisko volného času DUHA Jeseník každoročně pořádá pěveckou soutěž Zvoneček. 
Letos se soutěž konala 22. 4. 2015 v Kapli Jeseník. 
V I. kategorii získala 1. místo Karolína Kmeťová ze třídy paní učitelky Zuzany Fišerové.
V II. kategorii vyhrála 1. místo Adéla Juránková ze třídy paní učitelky Olgy Procházkové.
Poděkování a blahopřání za skvělé výkony patří jak soutěžícím a jejich pedagogům, tak
i korepetitorce Zdeně Blechtové.                                                                                      J.M.

pátek 5. června v 19:00
Kulturní dům Javorník

Robert Thomas
Mandarinkový pokoj 

Účinkují: Ochotníci divadelního souboru JCHP Javorník
Vstupné: dobrovolné 

sobota 6. června    
10:00 SLAVNOSTNÍ DEFILÉ MĚSTEM

Od budovy radnice přes Puškinovu a Lidickou ulici zpět na náměstí  

11:00
Zahájení městských trhů 

Zahájení programu na pódiu na náměstí 
Ukázka chovatelské činnosti Svazu chovatelů Javorník

Javornická dělostřelecká garda - sklepení Hotelu Pod Zámkem, nádvoří zámku 
Jánský Vrch 

Manželé Sodomkovi Bílý Potok – projížďky na koních, nádvoří zámku Jánský Vrch 



- 10 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

101

Rancho Nasza Szkapa – Leszek Zasada - projížďky historickým kočárem městem
a dětský okruh s malým vozíkem

JURA MAGIC - balónková show
Občerstvení všeho druhu

Domácí zabijačka řeznictví U Bínů

9:00 Sportovní hala
Basketbalový turnaj minižákyň

Pořádá BK Panter Javorník
OHŇOSTROJ

Pódium na náměstí v Javorníku  
Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

Předběžný program:
10:00 Slavnostní zahájení Dnů Javornicka  – Trubači LČR, Lesní správa Javorník
10:15 Defilé městem od radnice   
11:00 Taneční vystoupení Řecké obce Javorník
11:20 Vystoupení ZUMBA – děti při ZŠ Javorník – vede Anna Filo
11:30 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov 
11:40 JUMPING – Vibro studio MAX 
11:50 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov 
12:00 polská skupina irských a skotských tanců GALWAY  
12:15 šermířské vystoupení skupiny NON SANCTI
12:45 polská skupina irských a skotských tanců GALWAY 
13:00 současná irská hudba J.  MALCZYK a V. JINDRA 
14:30 hudební skupina - MAROW - objev festivalu Colours of Ostrava 2012   
16:00 hudební skupina PENZISTOR 
17:30 hudební skupina LÉTAJÍCÍ RABÍN
19:00 hudební skupina BRAN – hudba z Bretaně
20:30 cimbálová muzika GRAJCAR  - Cimballitica
21:40 FIRESHOW - soubor Non Sancti 
22:30 Bára ZEMANOVÁ and BAND - pop-rockové 
uskupení kolem zpěvačky a finalistky 3. řady 
Česko hledá Superstar 
23:30 OHŇOSTROJ 

PROGRAM PRO DĚTI:
Atrakce pro děti, skákací hrady, skluzavka,  
JURA MAGIC - tvarování balónků, cukrová vata.
Soutěže pro děti i dospělé  - Javornická dělostřelecká garda
Soubor Non Sancti:
hry pro děti (lukostřelba, vrhací sekery, sekání brambor mečem, boj obušky)
prezentace řemesel (zpracování vlny a kůže - ukázka kolovrátku, kramplu, verpánku, 
malého stavu,  lucetu, ručních vřetánek, psaní brkem, plstění, drátenictví)

Za velmi nepříznivého počasí se kulturní program přesouvá do kulturního domu.
Změna programu vyhrazena.



- 11 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

111

ŠKOLA MLADÉHO TÁBORNÍKA 

Městské kulturní středisko Javorník pořádá
od soboty 15. 8. 2015 do soboty 22. 8. 2015 

na chatě Smrčník (www.smrcnik.rychleby.cz) ŠKOLU 
MLADÉHO TÁBORNÍKA

(na Pomezí nad závodem OMYA)
Vaše dítě má možnost zúčastnit se 7- denní školy mladého 
táborníka. Děti se budou zaměřovat na hry v přírodě, poznávání 
rostlin, plnění bobříků, disciplíny sportovní olympiády, noční 
bojové hry.

v letošním roce na téma: „ ZLATOKOPOVÉ“
Cena 2.780,- Kč zahrnuje:
5x denně jídlo (v sobotu 15. 8. 2015 se začíná večeří), pitný režim, ubytování v pěkné 
chatě, celodenní program

Děti by měly mít připravený kostým nebo cokoliv s sebou, co se váže k životu 
zlatokopů - fantazii se meze nekladou (žádné ostré předměty).

Zahájení tábora:
v sobotu 15. 8. 2015. Sraz účastníků od 13:30 hodin na vlakovém nádraží v Javorníku.
Vlak odjíždí ve 14:00 hodin. Velké batohy budou dětem odvezeny autem, baťůžek se 
svačinou a pláštěnkou si děti vezmou s sebou na cestu pěšky lesem ze železniční 
zastávky Pomezí na chatu Smrčník.
Návrat dětí:
v sobotu 22. 8. 2015. Přijedeme vlakem na nádraží v Javorníku v 13:55 hodin.

Částku 2.780,- Kč uhraďte do 31. 7. 2015 v hotovosti v Kulturním domě Javorník nebo na 
účet č. 1903206389/0800. Pokud předem telefonicky požádáte, bude Vám vystavena 
faktura pro zaměstnavatele.
V případě neuhrazení pobytu budeme nuceni, bohužel, přijmout místo Vašeho dítěte 
náhradníka. Případné další podrobnější informace v KD Javorník nebo na tel. čísle 
584 440 276, 584 440 688 nebo 607 644 198 – Hana Polášková.

Výstava fotografií Jiřího Štrajta „Javornická labutí píseň“
do 30. 6. v novém sále kulturního domu

po – pá 8:00 – 15:30
Vstupné dobrovolné

Poděkování za FOLKMÁJ
Děkujeme Městu Javorník, Olomouckému kraji, Asociaci řeckých obcí v ČR a všem našim 
sponzorům, kteří nás podpořili při pořádání již tradičního festivalu  FOLKMÁJ.
Díky všem našim příznivcům, všem, kteří mají rádi folklor, i těm, kteří chtěli májové 
odpoledne strávit s námi. 
Naši sponzoři: Campanula spol  s. r. o  Jeseník, Mgr. Milada Mrázková  - Lékárna  Pod 
Jánským vrchem, Petr Richter, Dimitris Pandadis, Alexander Papageorgiu, Olga 
Papadopulosová, Jaroslava Horáčková - Wellness Rychleby, Navos a. s – L. Daniel,
Bečičková Lada – Buková, Obec Uhelná, Ing. Petr Bulguris, Ing. Pavel Janda – Star s. r. o,
Kolimax Javorník.                                      Za Řeckou obec Javorník, Dana Papageorgiu

101

Rancho Nasza Szkapa – Leszek Zasada - projížďky historickým kočárem městem
a dětský okruh s malým vozíkem

JURA MAGIC - balónková show
Občerstvení všeho druhu

Domácí zabijačka řeznictví U Bínů

9:00 Sportovní hala
Basketbalový turnaj minižákyň

Pořádá BK Panter Javorník
OHŇOSTROJ

Pódium na náměstí v Javorníku  
Programem bude provázet moderátor Radek Švábek

Předběžný program:
10:00 Slavnostní zahájení Dnů Javornicka  – Trubači LČR, Lesní správa Javorník
10:15 Defilé městem od radnice   
11:00 Taneční vystoupení Řecké obce Javorník
11:20 Vystoupení ZUMBA – děti při ZŠ Javorník – vede Anna Filo
11:30 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov 
11:40 JUMPING – Vibro studio MAX 
11:50 Vystoupení taneční skupiny MOVE2YOU, SVČ Rýmařov 
12:00 polská skupina irských a skotských tanců GALWAY  
12:15 šermířské vystoupení skupiny NON SANCTI
12:45 polská skupina irských a skotských tanců GALWAY 
13:00 současná irská hudba J.  MALCZYK a V. JINDRA 
14:30 hudební skupina - MAROW - objev festivalu Colours of Ostrava 2012   
16:00 hudební skupina PENZISTOR 
17:30 hudební skupina LÉTAJÍCÍ RABÍN
19:00 hudební skupina BRAN – hudba z Bretaně
20:30 cimbálová muzika GRAJCAR  - Cimballitica
21:40 FIRESHOW - soubor Non Sancti 
22:30 Bára ZEMANOVÁ and BAND - pop-rockové 
uskupení kolem zpěvačky a finalistky 3. řady 
Česko hledá Superstar 
23:30 OHŇOSTROJ 

PROGRAM PRO DĚTI:
Atrakce pro děti, skákací hrady, skluzavka,  
JURA MAGIC - tvarování balónků, cukrová vata.
Soutěže pro děti i dospělé  - Javornická dělostřelecká garda
Soubor Non Sancti:
hry pro děti (lukostřelba, vrhací sekery, sekání brambor mečem, boj obušky)
prezentace řemesel (zpracování vlny a kůže - ukázka kolovrátku, kramplu, verpánku, 
malého stavu,  lucetu, ručních vřetánek, psaní brkem, plstění, drátenictví)

Za velmi nepříznivého počasí se kulturní program přesouvá do kulturního domu.
Změna programu vyhrazena.



- 12 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

121

MATEŘSKÉ CENTRUM FLEK

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA 

Městská knihovna Rudolfa Zubera Javorník
ve spolupráci s Mateřským centrem Flek

srdečně zvou na
P A S O V Á N Í  P R V Ň Á Č K Ů  

N A  Č T E N Á Ř E ,
které se koná v úterý 9. června 2015

od 8:00 1.A a od 10:00 1.B
v novém sále kulturního domu

OTEVÍRACÍ DOBA
každý všední den: 9:00 - 13:00 hodin

rodinné vstupné 40,- Kč 

Speciální akce v červnu:
úterý 9. 6. Dílnička pro pasované prvňáčky

Dopolední tvořeníčko pro pasované prvňáčky ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Rudolfa Zubera v Javorníku. Zahájení akce v 8:00 hodin.

.

sobota 13. 6. Dílna na Sympoziu umění a tvoření v Račím údolí
Navštivte tvořivou dílnu MC Flek na tradičním setkání umělců a tvořivců. Po celý den si 

můžete s Flekem vyrobit originální šperk či dekoraci.

čtvrtek 18. 6. Seminář Montessori pedagogiky
Vzdělávací seminář pro širokou veřejnost. Chcete se dozvědět více o různých 

pedagogických přístupech, možnostech vzdělávání a základních principech montessori 
pedagogiky? Seminář vede akreditovaná montessori pedagožka Mgr. Věrka Ingrová.
Od 17:00 do 20:00 hodin v Mateřském centru Flek v Javorníku. Cena kurzu 350 Kč.

neděle 21. 6. Otvírání studánek
Přijďte s námi otevřít studánku u sv. Antoníčka. Na děti čeká cesta plná pohádek a kouzel, 

kterou je provede studánková víla.
Sraz ve 14:00 u kostela Nejsvětější Trojice v Javorníku.

Máte chuť připravit vlastní dílničku pro děti nebo jen pro rodiče, maminky, těhotné,...? 
Rádi poskytneme prostor a podporu! 

Chcete, abychom my pro vás něco připravili? Dejte nám vědět, jsme tu pro vás!
Podrobnější info, pozvánky a aktuality na FB: www.facebook.com/materskecentrumflek

Tel: 705208726, email: mcflekjavornik@gmail.com



131

POZVÁNKY NA KONCERTY

Pozvánka na Brosmannův festival 
duchovní hudby!

V letošním roce pořádá Bílá Voda opět 
Brosmannův festival duchovní hudby 
(dále BFDH).
Máme několik novinek. Jedna ze všech 
nejdůležitější je, že organizátorem BFDH 
již není farnost, ale obec Bílá Voda. 
Druhá radostná novinka je, že máme 
znělku, kterou pro nás nahrálo Trio 
Mario, Ave Regina IV P. Damasus a s. 
Hieronymo - Antonín Brosmann (1731 -
1798)
Koncerty budou každou červnovou 
neděli od 16:00 hod. v kostele 
Navštívení P. Marie v Bílé Vodě.
7. 6. 2015 - Edita Adlerová a Pavel 
Černý.
Edita Adlerová je naše 
mezzosopranistka, která vystupuje na 

mezinárodních a významných fes-
tivalech.
Pavel Černý je varhaník, který od roku 
2003 pořádá každoročně mezinárodní 
festival Pražské varhany. 
14. 6. 2015 – Spirituál kvintet. Známá 
skupina, jedna z prvních folkových 
skupin, kterou není třeba představovat.
21. 6. 2015 – Ensemble Damián.
Uměleckým vedoucím je muzikolog 
Tomáš Hanzlík. Soubor se zaměřuje 
téměř výhradně na autentickou 
interpretaci barokní a soudobé hudby. 
28. 6. 2015  - Tomáš Zápeca. Houslový 
mistr, který léta účinkoval na 
zahraničních podiích.  V současné době 
učí v Jeseníku a v Javorníku.

                                                                         
Za organizační výbor: Ludmila Jahodová

- 13 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015



- 14 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

141

STÁTNÍ ZÁMEK JÁNSKÝ VRCH 

Princezna na hrášku 1. 6. v 9:00 a 10:00 hod
Divadelní představení pro nejmenší na nádvoří 
zámku, v případě nepříznivého počasí v 
koncertním sále
Jednotné vstupné 40,- Kč

Víkend otevřených zahrad 13. - 14. 6.
Zámek Jánský Vrch se připojuje k celorepublikové 
akci Víkend otevřených zahrad.
Sobota 13. 6. - Kostýmované prohlídky parkem - od 16:00 hod. 
Přijďte na zámek, splňte úkoly lesních bytostí a odměna vás nemine..
Jednotné vstupné 60,-
Neděle 14. 6. - Průvodce parkem: v 10:00, 12:00 a 15:00 
Jednotné vstupné: 50,-

Úklid Javornického potoka...

V sobotu 18. 4. se konala celostátní akce 
"Ukliďme Česko", do které se zapojilo i deset lidí 
z Javorníku. Akce byla zveřejněna týden předem 
na vývěsních místech v Javorníku, pod názvem 
"Ukliďme Javorník" a také na Facebooku.
Dobrovolníci se sešli v nepříliš přívětivém počasí 
u sběrného dvora, kde si od obce vypůjčili 
pomůcky k úklidu. Rozdělili se do tří skupin a šli 
čistit Javornický potok. Za tři hodiny stihli uklidit 
části potoka do začátku Javorníka po Dynamo, 
od staré pošty ke sběrnému dvoru a od sběrného 
dvora pod okály ve vsi. Bohužel nestihli vyčistit 
celý potok, ale snad ty nejznečištěnější části ano.
Doufám, že příští rok se k této akci připojí více 
dobrovolníků a snad už pod vedením obce.
Tímto bych chtěla obci poděkovat za materiální 
pomoc (rukavice, pytle, vesty, hrábě) a svoz 
odpadu traktorem.
Výsledek? Pěknější prostředí kolem nás a dobrý 
pocit z dobře vykonané práce... Asi 15 velkých pytlů odpadu (nejvíce sáčků, igelitových 
obalů od sladkostí, PET lahví, skleněných lahví      a střepů, dále zapalovačů a krabiček od 
cigaret, oblečení, bot), a větších věcí (dřevěná prkna, kusy počítače, jedna lyže, všechny 
části koloběžky, kočárek pro panenky, kolečková brusle, 3 poklice z auta, kusy lina a ko-
berců). Pro zasmání i celá zabalená štangle salámu Paprikáš:). Kdo by měl zájem 
o některé z věcí, ať se obrátí a jde ke sběrnému dvoru, není to daleko, tam ty věci správně 
patří! ... až na ten Paprikáš, mňam!
Mockrát děkuji dobrovolníkům, nezištným pomocníkům, kteří se aktivně zapojili: manželé 
Procházkovi, Jirka Jetmar, Irena Kaninská, Petr Jetelina, Přemysl Valůšek, Vašek Votava, 
Přemysl Bednář a Veronika Vršanová.                                                                            MV



151

HISTORIE

Zápis
III. řádné schůze  M.N.V. v Javorníku, konané dne 27. 3. 1946 v místnosti městského úřadu 
v Javorníku.
Schůze zahájena obv.  způsobem před. MNV v 19.30 hod. nepřítomní p. K. Jandl a p. Blah. 

Bortl.

1/ Přečtení a schválení zápisu minulé schůze M.N.V.
K zápisu: Bezp. ref. zjistil, že peníze uvolňoval p. tajemník Vl. Blechta na základě lékařského 
potvrzení vystavené p. Dr. V. Wolfem. Bylo celkem vyplaceno 10. 000 Kč. Práce schopným 
Němcům nesmí býti uvolňovány peníze. Úř. ochr. práce v Javorníku má 250 nezaměstn Němců. 
Na pátek  29. 3. 45, úř. ochr. práce uvolní 30 Němců na prac. povinnost, která bude bezplatná.

2.) Zpráva finančního referenta: 
a.) Návrh na zvýšení třeného z 1 krávy   20.- Kč, z 1 vepře   10.- Kč, z 1 telete     6.- Kč
b.) Nově upravené vybírání nájemného vypracuje byt. ref.
c.) Újezdní školní rada musí býti brzy ustanovena, aby finanční záležitosti mohly býti hladce 
vyřizovány.
d.) Účet za proud v domě č.99, se proplatí z nájemného.
e.) Přípis a zaplacení zhotovených fin. str. budek – podat žádost na min. financí o úhradu.
f.) Žádost měst. nemocnice o zvýšení stravného z 10.- Kčs na 15.- Kčs – povolena, 
s předložením měs. vyúčtováním.
g.) Účet plynárny od fy.,,Carbania“ na 12. 218 Kč – schválen proplacením.
h.) Odvoz smetí – jednotlivé rodiny dle seznamu platí za odvoz 24.-Kč za ¼ roků. –schváleno, 
smlouvou s p. Dzubákem. Sepíše fin. referent. 

3.) Bezpečnostní referent:
Schválení žádosti o státn. a nár. spolehlivosti
p. Janu Malíkovi p. Josefu Baštovi
p. Frant. Dudy pí. Frant. Rujbrové
p. Bohum. Rossimu p. Milanu Dostálovi
pí. Miluši Dostálové pí. Miluší Nepantové
p. Aloisu Belantovi p. Leo Potyšovi
p. Ant. Sitařovi

4.) Živnostenský referent:
a.) Přípis ústředního svazu obchodu o odměně nar. spr. vzato na vědomí.
b.) Přípis OSK Frývaldov o přemístění živnosti-vyřídit přípisem OSK.

5.) Zajišťovací referent:
c.) Přípis o kontrole zavazadel – vzat na vědomí
d.) P.E.Just jako předseda URO žádá, aby zaměstnancům byly vyplácené přesčasové 

hodiny. Parobek – příplatek na noční službu – schválen. Sl. Vlasta Smolková pro 
onemocnění p. tajemníka Vl. Blechty se navrhuje odměna za větší práci 500.- Kč 
měsičně.

6.) Zpráva zemědělského referenta:
a.) Pro odsun Němců musí dáti zemědělci povozy k dispozici. Obdrží písemné vyzvání. 

Neuposlechnutí bude stíháno.
b.) Budova č. 109 Part. ul. se zajišťuje pro stanici plemeníku.

- 15 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015



- 16 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

161

7.) Zásobovací referát:
a.) Odevzdání vyživovací a zásobovací agendy dřívějšího referenta p. Janka se musí předat 
nynějšímu referentovi p. Antlovi. Je-likož p. Janek není přítomen, žádá p. Antl, aby mu komise 
MNV byla předána zmíněná agenda.

8.) Samosprávný referent:
a.) oprava chudobince – zjisti stavební referent (dnešní Hasičský dům, pozn. 

přepisovatele)
b.) parčík na Lidické ul. upraví se pracovní povinnosti.

9.) Osvětový referent:
a.) žádost Lidové školy zemědělské – vyšetřit předložením rozpočtu.
b.) přípis o zřízení osvětového domu v Javorníku – byl dán návrh na sál Národního domu. 

Projedná p. K. Pliska, p. K. Peikert a p. Ing. Polívka s p. Dopitou.
c.) žádost p. říd. uč. Vacka o školní zahrádku v Javorníku Vsi vyřízena kladně.
d.) žádost obecn. školy o letní cvičiště a budovu obecn. školy v klášteře. Projedná obec 

s komorním ředitelstvím resp. klášterem.
e.) přípis o memorandu MNV o kině Olympia – vzat na vědomí.
f.) žádost Lidové školy o propůjčení místnosti ve škole v Javorníku Vsi-vyřízena kladně.

10.) Bytový referát:
a.) žádost p. K. Pichala o přidělení zahrádky parc.č.88 – schválena
b.) Žádost p. J. Konečného o přid. zahrádky po Schulzovi – vyšetřit
c.) Žádost p. K. Vybírala na d.č.15 – schválena
d.) Žádost p. Fr. Péče o přidělení zahrádky p.Něm. Lichtblanovi – vyšetřit do příští 

schůze.
e.) žádost p. Jana Stoupala na d.č.16 – schválena
f.) žádost p. Em. Skalíka na d. č.26 – odložena
g.) žádost p. Ad. Šefčíka na d.č. 234 v Zahr. ul. – vyřízena kladně.
h.) žádost o povolení nutných opravna d.č. 139 – jedná se o adaptací schvaluje se na 

vlastní náklad.
Ch.)žádost p. Jos. Nováka o nár.spr. na dům č.40 Stalinova ul. – schválena.
i.) Přípis řed. pošt o nár.spr. na d.č. 198 – bylo zjištěno, že nebyla učiněná žádná škoda.
j.) Žádost o nár.spr. na dům č. 176 p. Lad. Adamce-vyřízena kladně.
k.) Žádost p. K. Pospíšila o nár.spr. domů č.109 na Part. ul. odložena do příští schůze.
l.) Přidělení nár.správy na d.č.116 na Party.ul. – schválena 

11.) Korespondence:

Přípis OSK – sběr odpadku – vyřídi škola.

12.) Volné návrhy:

Oznámeno ustanovení SK – Javorník s předsedou p. E. Justem. První zápas na 1. 4.1946
Schůze ukončena v 23.00 hod.
Zapsala za tajemníka Vlasta Smolková
Zápis schválen a podepsán. 3. 4. 1946 a následují podpisy – Mikeska   Rujbr  Seidler a 
nečitelný

(Zápisy schůzí MNV, které se konaly v našem městě od roku 1946 a které se do dnešních dnů 
zachovaly. Zápisy budou přepisovány v plném znění a bez jakýchkoliv úprav a korektur)



- 17 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

171

Zámecký park
… .července 1945 zde zemřel..……….pokračování 

(PÚ Brno, sign. P 98/41).
(ZAO, KŘ JV, i. č. 1429, kart. 1864). (Turek 1968, s.24)
16. POVÁLEČNÉ OBDOBÍ DO ROKU 1958 – PŘEVEDENÍ ZAHRADNICTVÍ DO 
MAJETKU MĚSTA
V roce 1945 (ještě za života nemocného kardinála Bertrama) byla na celý majetek 
zavedena národní správa, avšak již v lednu 1946 byla zrušena a správa byla odevzdána 
do rukou apoštolského administrátora (Msgr. dr. Františka Onderky), který sídlil v Českém 
Těšíně. Po válce se znovu objevila snaha o zřízení biskupství pro celé české Slezsko, 
která existovala již před první světovou válkou (první úvahy jsou datovány rokem 1742),
a vážně v této věci bylo jednáno i za první republiky. Správa biskupství měla mít sídlo na 
Jánském Vrchu (PÚ Brno, sign. P 98/41).
Údržbu zámeckého parku měla v letech 1948 až 1959 na starosti Apoštolská 
administrativa, likvidace arcibiskupských statků lesů v Javorníku ve Slezsku.
Národní kulturní komise pro správu státního kulturního majetku v Praze intervenovala        
4. prosince 1948 u ministerstva zemědělství mj. také o zachování zámeckého parku jako 
celku u zámku Jánský Vrch. Z dopisu vyplývá, že bylo z popudu ONV v Jeseníku zahájeno 
jednání o jeho rozdělení přídělcům, přestože se nejedná o zemědělskou půdu. Komise 
upozorňovala, že zámek s parkem jakožto „celek představuje vynikající uměleckou a his-
torickou památku ve Slezsku“ a rozdělením by „jeho kulturní hodnota zcela ztratila na svém 
významu“. V té době byla stále ještě otevřena otázka zřízení diecéze pro české Slezsko, 
které mělo mít sídlo v Javorníku. Z toho důvodu byla 28. května 1948 uzavřena 
s ministerstvem zemědělství dohoda o tom, že zámek, park se zahradnictvím a přilehlými 
budovami budou propuštěny ze záboru podle § 20 přídělového zákona. Na tuto skutečnost 
se Národní kulturní komise v otázce dělení pozemků odvolávala.
Proti záměrům ONV v Jeseníku (ale také MNV v Javorníku) se obsáhlým rozkladem,
zaslaným 4. listopadu 1948 Státní obvodové úřadovně pro pozemkovou reformu 
v Olomouci, postavil dosavadní majitel tzn. Komorní ředitelství. V rozkladu se mj. uvádí, že 
biskupské zahradnictví mělo za úkol ošetřování a údržbu parku a sloužilo biskupovi jako 
užitková zahrada. Jednalo se o „čistě užitkovou zahradu“, která neměla živnostenské 
oprávnění, a proto nemohla prodávat své výrobky veřejnosti. Výrobky, které nebyly 
spotřebovány v domácnosti ordináře, se odváděly podle nařízení příslušné sběrně. V domě
čp. 5 bydlel hlídač parku, čp. 6 sloužilo odedávna jako byt pro zaměstnance kanceláře 
biskupa a čp. 14, zámecká pivnice, bylo v té době veřejným hostincem. Hlavní podstatou 
však bylo, aby se zámku ponechalo 250 ha půdy a 180 ha lesů (PÚ Brno, sign. P 98/41).
Záležitost se protáhla do konce roku 1949. Krajský národní výbor v Olomouci 31. prosince 
rozhodl, že u zámku zůstanou mimo staveb následující pozemky (pozn. - následuje výčet 
pozemků mj. i dnes diskutovaná „Švédská stezka“). (ZAO, KŘ JV, i. č. 1478 a1479, kart. 
1886, SOkAJ, ONV – Je, i. č. 639, kart. 294).
7. března 1949 schválil Státní památkový úřad v Brně na návrh KŘ nový návštěvní řád pro 
zámecký park. Znění nepochybně vycházelo z dosavadního řádu:
§ 1. Zámecký park je obecenstvu přístupen po celý rok
§  2.  Bráti psy a jízdní kola do parku není povoleno
§ 3. Návštěvníci se mohou procházeti jen po cestách. Vstup na trávníky, pohazování 
odpadků, trhání květin, ratolestí, jakékoliv poškozování stromů, keřů a zařízení parku bude 
stíháno
§ 4. Návštěvníci jsou povinni dbáti nařízení parku a uposlechnouti jejich zřízenců



181

SPORT 

§ 5. Za nedospělé návštěvníky jsou plně odpovědni rodiče
§ 6. Správa parku si vyhrazuje kdykoliv, zejména v případě, že by parku bylo zneužíváno, 
změniti toto ustanovení návštěvního řádu po předchozí dohodě se Státním památkovým 
úřadem (PÚ Brno, sign. P 98/41)
O biskupský majetek se v roce 1950 staralo 10 lidí – mj.: JUDr. Mikeska Antonín, ředitel 
likvidace lesů a statků, Janovský Josef, správce dvora – bydlel v čp. 7, Bukva Jan, účetní –
bydlel v čp. 6, Hecl Josef, hlídač v parku – bydlel v čp. 5, Vaida Antonín, zahradník – bydlel 
v zahradnictví čp. 24, Koutský Vladimír, vrátný na zámku – zámecký objekt č. 2 (SOkAJ, 
ONV – Je, i. č. 639, kart. 294).
13. a 20. března 1950 žádal javornický klempíř Josef Nepejchal Zemský památkový úřad 
v Brně a Ministerstvo techniky v Praze o příděl kontinentu 445 kg hliníkového plechu, 
z něhož měl zhotovit šupinovou krytinu na salettu. 230 kg plechu měděného potřeboval 
k výrobě čtyř ozdobných váz na pilíře vstupních zámeckých bran, pátá váza byla určena na 
střechu saletty (PÚ Brno, sign. P 98/41). 30. července žádala Apoštolská administrativa 
ONV v Jeseníku o příděl cementu na opravu opěrné zdi pod zámkem (Svat. Čecha), 
protože hrozilo sesutí svahu na obytný dům. Příděly cementu v té době byly vyčerpány 
(SOkAJ, ONV – Je, i. č. 275, kart. 395).
V polovině století byly údajně na zámeckém nádvoří v parteru zřízeny dva květinové 
záhony s bohatým sortimentem letniček a růží (Velísková 1992, s. 16)
1. dubna 1958 byla mezi Apoštolskou administrativou v Českém Těšíně a MNV Javorník  
uzavřena smlouva o převzetí bývalého biskupského zahradnictví do majetku MNV –
místního hospodářství. Jednalo se o „okrasnou zahradu“, parc. č. 40 (dnes 682), zahradu, 
parc. č. 60/2, „užitkovou zahradu“ parc. č. 38 (část - dnes 660) a stavební plochu parc.
č. 42 – zahradnický dům, jeden hlavní skleník se čtyřmi odděleními a dvěma bočními křídly 
a dále různé přístřešky a pařeniště (SOkAJ, ONV – Je, i. č. 546, kart. 557). Zbývající 
parcela č. 38 (dnes 659) – tzn. „dolní park“ byla v následujících letech rovněž oddělena od 
zámku a v současné době je v majetku Okresního úřadu Jeseník.
V roce 1958 došlo ke zbourání několika domů pod zámkem (v tehdejší Stalinově ulici –
v místech dnešního stanoviště autobusů), které tvořily zároveň opěrnou zeď. Brzy poté se 
začala ze stráně sesouvat půda, takže bylo nutno zde postavit opěrnou zeď. Realizace se 
však odsouvala (jednalo se o pozemky národního výboru) do počátku 60. let (OVMŠ dopis 
ze 4. 3. 1963)
……….pokračování příště…….                                                                                        MR

První bikerský závod Jesenického šneka za námi.
Nezvykle 9. května dopoledne se sešli bikeři v areálu Rekreačního střediska Račí údolí, 

kde zahájili bikerskou sezonu roku 2015 a to V. ročníkem Rychlebského šnečka, který je 
určen pro děti do 12 -ti let. Tento ročník nás mile překvapil, protože závodů se zúčastnilo 
celkem 90 malých jezdců. Samozřejmě se snažili vyhrát všichni a některá umístnění se 
neobešla bez slziček, ale protože medaile a ceny dostali všichni účastníci závodu, všechny
tváře dětí se nakonec rozzářily úsměvem. V poledne se začali na svůj závod chystat           
i dospělí jezdci, kterých se sešlo 187, a to jak z přilehlého okolí, vnitrozemí, i sousedního 
Polska. Vlivem velkého počtu jezdců a jejich hromadnému přejezdu do místa startu, který 
se opět odehrál na náměstí Javorníku, byl start opožděn oproti plánu. Po přivítání jezdců 
starostou města p. Jiřím Jurou byl závod panem starostou hromadně odstartován.   

- 18 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

191

Do cíle, kterým byl areál Rekreačního střediska Račí údolí, dojeli skoro všichni závodníci, 
někteří doběhli s defektem pneu a jeden byl dovezen vozidlem, neboť po havarii nebyl již 
schopen s vykloubeným loktem v závodu pokračovat. Samozřejmě došlo i na pády, ale 
většina skončila jen běžnými odřeninami, které v prostoru cíle ošetřila naše zdravotní 

služba p. Bošáková. Ve dvou 
případech však bylo nutné
„šití“, a tak byli závodníci 
převezeni k dalšímu ošetření. 

Spektrum jezdců bylo opět 
široké. Nejmladším účastníkem 
se stal Ondřej Kušnír (ročník 
1999) a nejstarším účastníkem 
se stala Vlasta 
Rabenseifnerová (ročník 
nebudeme uvádět). V letošním 
ročníku projel jako první cílem 
v hlavní kategorii mužů Martin 
Haman, s časem 1:24:10           
z týmu Superior Riders             
a v kategorii žen Kubínová 
Klára, s časem 1:50:48 z týmu 
Nova Top Ghost.  

benjamínci: Kluci:                                                 Holky:
1.  Žejdlík Šimon 1. SouškováTereza
2.  Filgas Lukáš 2. Kvapilová Dominika
3.  Zykmund Ondřej 3. Soukupová Zuzana    

předžáčci: 1.  Formánek Teo 1. Buchtová Ester
2.  Najser Václav 2. Papšíková Eliška
3.  Klinec Matyáš 3. Soukupová Barbora

malí žáčci: 1.  Najser Karel 1. Koryťáková Ema 
2.  Dabrowski Benjamin 2. Cenková Ema
3.  Svoboda Marcel 3. Mackowska Malgorzata 

mladší žáci: 1.  Svoboda Marian 1. Nováčková Monika 
2.  Velc Roman 2. Nováčková Lucie                               
3.  Rojek Mateusz 3. Argirovská Nela

R 15: 1.  Malínek Lukáš 1. Macková Barbora
2.  Bednarski Václav 2. Nováčková Helena                                
3.  Vodák Ondřej 3. Mičkerová Karla

R 30: 1.  Haman Martin 1. Kubínová Klára
2.  Pospíšil Petr 2. Najsrová Renáta                                
3.  Kestler Aleš 3. Kirschnerová Věra

Další časy naleznete na webu: http://rychlebskamtb.wz.cz.
Tímto bych chtěl vzdát čest všem, kteří se nebáli změřit síly s ostatními a vydali se do 

hor na kole. 
Chtěl bych ještě tímto poděkovat sponzorům, bez kterých by se akce nedala uskutečnit,

a to především: Olomouckému kraji, Městu Javorník, Lesy ČR a. s., FENIX Group a. s., 
Stomix spol. s. r. o., Velosport Chuděj, Mgr. Milada Mrázková „Lékárna Pod Jánským 
vrchem“, Rekreační středisko Račí údolí s. r. o., PC Centrum Rychnovský,  Eleven-
sportswear, Dětská ambulance Javorník s. r. o. - MUDr. Lucie Lefa, Elektro Schubert 



- 19 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

191

Do cíle, kterým byl areál Rekreačního střediska Račí údolí, dojeli skoro všichni závodníci, 
někteří doběhli s defektem pneu a jeden byl dovezen vozidlem, neboť po havarii nebyl již 
schopen s vykloubeným loktem v závodu pokračovat. Samozřejmě došlo i na pády, ale 
většina skončila jen běžnými odřeninami, které v prostoru cíle ošetřila naše zdravotní 

služba p. Bošáková. Ve dvou 
případech však bylo nutné
„šití“, a tak byli závodníci 
převezeni k dalšímu ošetření. 

Spektrum jezdců bylo opět 
široké. Nejmladším účastníkem 
se stal Ondřej Kušnír (ročník 
1999) a nejstarším účastníkem 
se stala Vlasta 
Rabenseifnerová (ročník 
nebudeme uvádět). V letošním 
ročníku projel jako první cílem 
v hlavní kategorii mužů Martin 
Haman, s časem 1:24:10           
z týmu Superior Riders             
a v kategorii žen Kubínová 
Klára, s časem 1:50:48 z týmu 
Nova Top Ghost.  

benjamínci: Kluci:                                                 Holky:
1.  Žejdlík Šimon 1. SouškováTereza
2.  Filgas Lukáš 2. Kvapilová Dominika
3.  Zykmund Ondřej 3. Soukupová Zuzana    

předžáčci: 1.  Formánek Teo 1. Buchtová Ester
2.  Najser Václav 2. Papšíková Eliška
3.  Klinec Matyáš 3. Soukupová Barbora

malí žáčci: 1.  Najser Karel 1. Koryťáková Ema 
2.  Dabrowski Benjamin 2. Cenková Ema
3.  Svoboda Marcel 3. Mackowska Malgorzata 

mladší žáci: 1.  Svoboda Marian 1. Nováčková Monika 
2.  Velc Roman 2. Nováčková Lucie                               
3.  Rojek Mateusz 3. Argirovská Nela

R 15: 1.  Malínek Lukáš 1. Macková Barbora
2.  Bednarski Václav 2. Nováčková Helena                                
3.  Vodák Ondřej 3. Mičkerová Karla

R 30: 1.  Haman Martin 1. Kubínová Klára
2.  Pospíšil Petr 2. Najsrová Renáta                                
3.  Kestler Aleš 3. Kirschnerová Věra

Další časy naleznete na webu: http://rychlebskamtb.wz.cz.
Tímto bych chtěl vzdát čest všem, kteří se nebáli změřit síly s ostatními a vydali se do 

hor na kole. 
Chtěl bych ještě tímto poděkovat sponzorům, bez kterých by se akce nedala uskutečnit,

a to především: Olomouckému kraji, Městu Javorník, Lesy ČR a. s., FENIX Group a. s., 
Stomix spol. s. r. o., Velosport Chuděj, Mgr. Milada Mrázková „Lékárna Pod Jánským 
vrchem“, Rekreační středisko Račí údolí s. r. o., PC Centrum Rychnovský,  Eleven-
sportswear, Dětská ambulance Javorník s. r. o. - MUDr. Lucie Lefa, Elektro Schubert 



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

202

Vladimír, Campa - net a. s., Dopitová Věra s. r. o., KLEINEIDAM s. r. o., Zdravotní 
pojišťovna Ministerstva vnitra, Všeobecná zdravotní pojišťovna, Sun Ski Sport s. r. o., 
Selská pekárna s. r. o., Kadeřnictví Malgolrzata Tokarska.

Zároveň bych chtěl poděkovat vedení Města Javorník, jmenovitě starostovi Jiřímu Jurovi 
za spolupráci při zajištění bezpečnosti závodu, a hlavně všem, kteří pomohli s organizací 
celého závodu. 
Za pořadatele doufám, že se závod všem účastníkům líbil a že se za rok opět setkáme.

Za realizační tým Marko Argirovský

NA „RYCHLEBSKOU“ I LETOS!
Vážení přátelé přírody, turistiky a Rychlebských hor především!

I letos se uskuteční tradiční pochod krásami těchto hor! Jak 
je zvykem, připraveny pro vás budou celkem čtyři trasy – pro ty 
zdatnější z vás na 20 km, 30 km a 40 km, pro zážitkové a 
nejmenší turisty pak „naučná stezka Karlíka z Dittersdorfu“ 
s délkou 7 km.
VII. ročník turistického pochodu Rychlebská 7•20•30•40 
odstartuje v sobotu 13. června 2015 na Střelnici v Javorníku. 
Aby se vám lépe šlapalo, vezměte s sebou rodinu, kamarády a 
známé. Na konci pochodu vám pořadatelé vyhodnotí čas 
strávený na trati, úbytek váhy a změří velikost vašeho nadšení 
a zážitků!

Foto: Petr Masaryk

Start/prezentace účastníků:
trasa na 7 km od 9:00 do 11:00 hodin

trasy na 20 a 30 km od 7:00 do 9:00 hodin
trasa na 40 km od 7:00 do 8:30 hodin (návrat do 18:00)

Startovné pro účastníky (zahrnuje občerstvení, tištěné propozice, pamětní list):
- dospělí a děti nad 15 let 60 Kč
- děti od 7 do 15 let 40 Kč

                  -      děti do 7 let zdarma
Takže stejně jako loni i letos platí – „Potkáme se na Rychlebské“!

Akce je pořádána ve spolupráci s Městem Javorník, Lesy ČR – Lesní správa JAVORNÍK 
& Mysliveckým sdružením CHLUM

Pochod se koná za každého počasí na vlastní nebezpečí účastníků

Za pořadatele: Alena a Karel Mařákovi, kontakt: Martina Fafílková (Mařáková), e-mail: 
martina.fafilkova@seznam.cz, mobil: 739 717 296

- 20 -



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 21 -
212

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ JAVORNÍK

5. rybářské závody na vodní nádrži v Javorníku

Za krásného počasí se v sobotu 16. května uskutečnily 5. rybářské 
závody na vodní nádrži v Javorníku. Závodů se zúčastnilo celkem 71 
závodníků, z toho 1 žena a 10 dětí do 15-ti let. Počasí svědčilo spíše 
lidem než rybám, kterým se na háček moc nechtělo. Uloveno bylo 
pouze 10 kaprů a 3 líni. Bodovala se délka ulovených ryb, kdy 1 bod = 
1 cm ulovené ryby. Výsledky závodů:   

1. místo – 90 b.(2x kapr) – Milan Kusýn, Žulová
2. místo – 86 b.(2x kapr) – Petr Macek, Jeseník
3. místo – 48 b.(kapr) – Miroslav Pecháček, Javorník
4. místo – 47 b.(kapr) – Petr Graja, Uhelná
5. místo – 41 b.(kapr) – František Bundil, Stará Červená Voda            
6. místo – 40,5 b.(kapr) – Jan Malík, Stará Červená Voda 
7. místo – 40 b.(kapr) – Josef Fryzelka, Javorník
8. místo – 32 b.(lín) – Lukáš Hradil, Žulová
9. místo – 30 b.(lín) – Pavel Filipek, Uhelná
10. místo – 28 b.(lín) – Štefan Čajan, Žulová
V kategorii dětí zvítězil Ladislav Burďák z Velkých Kunětic, který jako jediný ulovil rybu –
kapra o délce 43 cm. O výsledku soutěže o největší ulovenou rybu rozhodoval los mezi 
p. Milanem Kusýnem a p. Miroslavem Pecháčkem, kteří oba ulovili kapra o délce 48 cm.  
Šťastnější ruku měl p. Pecháček. Tipovací soutěž o nejpřesnější odhad počtu ulovených 
ryb všemi účastníky závodů vyhrál p. Josef Karlík z Javorníku, který přesně trefil               
13 ulovených ryb. Všichni výše uvedení závodníci, účastníci v kategorii dětí a jediná žena, 
která se závodů účastnila, obdrželi hodnotné věcné ceny, za které děkujeme sponzorům 
Městu Javorník, společnosti Kolimax Javorník, společnosti Agroparkl Skorošice a panu 
Jaroslavu Damaškovi. Dík patří také všem pořadatelům, účastníkům a návštěvníkům, kteří 
se přišli na naše závody podívat.  

Petr Klapuch, jednatel ČRS MO Javorník

PŘEHLED ČINNOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V JAVORNÍKU
ZA MĚSÍC DUBEN

Letošní duben byl z pohledu javornických hasičů poměrně náročný, zejména pak vždy 
v prvním dnu nového týdne, tedy v pondělí, vyjížděli hasiči 3x po sobě. V tomto měsíci 
jsme se věnovali i školení a kurzu zdravotnické přípravy.

K první události vyjíždíme o Velikonočním pondělí, kdy se stala nehoda dvou osobních 
vozidel na silnici v Travné nedaleko hraničního přechodu. Nehoda se naštěstí obešla bez 
zranění. Obě vozidla skončila mimo silnici. Jedno z nich bylo sjeté v takovém svahu, že 
hrozilo jeho převrácení. Po vyšetření nehody provedli hasiči vyproštění obou vozidel ze 
srázu pomocí navijáků. Na místě zasahovali mimo naší jednotky ještě hasiči z Lądeku 
Zdrój a profesionální hasiči z Jeseníku.

V pátek 10. 4. odpoledne vyrazili hasiči - pilaři na školení do Jeseníku, kde jim byla 
představena nová metoda školení pro pilaře, a to formou e-learningu. Tento druh školení 
již můžou absolvovat doma na počítači a praktickou část v lese při kácení stromů.

K další dopravní nehodě vyjíždíme v dopoledních hodinách v pondělí 13. dubna. Šlo 
o nehodu jednoho osobního vozidla, při které došlo ke zranění řidičky a přepravovaného 
dítěte. Obě zraněné osoby byly v době našeho příjezdu v péči záchranářů. Nehoda se 



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

222

stala nedaleko Bernartic ve směru na Javorník. Osobní vozidlo, které po nehodě zůstalo 
na střeše, tvořilo překážku na silnici a vytékaly z něj provozní náplně, které jsme jímali do 
úkapové vaničky. Vyteklý olej jsme zlikvidovali použitím sorbentu. Po vyšetření nehody 
jsme provedli převrácení vozidla zpět na kola a odtažení mimo silnici. Na závěr jsme uklidili 
vozovku. Na místě s námi ještě zasahovala jednotka SDH Bernartice a jednotka HZS 
Jeseník. 

Poslední třetí pondělí v řadě, tedy 20. dubna, vyjíždíme k nahlášenému požáru                
v průmyslové hale společnosti Warex na Bernartické ulici v Javorníku. V hale hořely 
svářecí hadice a rozvod acetylenu. V prvotní chvíli nebylo patrné, kde v hale hoří, jelikož 
byla hala od 1 metru nad zemí celá zakouřená. Proto hasiči za použití dýchacích přístrojů 
vyrazili do haly oheň najít. Pootvírali okna a neutrální rovina se zvedla, poté bylo nalezeno 
ohnisko požáru. Pomocí hasicího přístroje se menší požár uhasit nepodařilo, proto jsme 
přistoupili k hašení pomocí vody. Plameny byly velmi rychle uhašeny a okolní prostor byl 
následně jen ochlazován. Po uhašení byl vypnut i centrální rozvod acetylenu v hale. Po 
příjezdu dalších jednotek SDH Bílý Potok, PSP JRG Paczków a HZS Jeseník se již 
provádělo nucené odvětrání zakouřené haly.

V sobotu 25. dubna byl krátce před půl druhou v noci nahlášen požár živého plotu na 
Partyzánské ulici v Javorníku. Po příjezdu na místo měl již majitel požár lokalizovaný a my 

jsme provedli jen důkladné prolití 
a rozhrabání doutnajícího kom-
postu v zahradě. Po příjezdu 
jednotky HZS Jeseník bylo
požářiště zkontrolováno a jednotky 
se vrátily zpět na základnu.

Ještě ten samý den odjíždí 10 
hasičů po 7. hodině ráno do 
Jeseníku, kde se účastnili kurzu 
ZZZ - 16 (Základy zdravotnických 
znalostí). Tento 16-ti hodinový 
kurz byl rozdělen do dvou 8 
hodinových sekcí, kdy jedna 
osmihodinovka proběhla formou 
samostudia doma a právě té druhé 
osmihodinovky zaměřené spíš na 
praxi se zúčastnili v Jeseníku. 
Tento kurz byl určen pro jednotky 
předurčené na dopravní nehody, 
tedy pro všechny jednotky 
kategorie JPO II.

Jako každý rok jsme se i letos 
účastnili oslav svatojakubské noci, 
tedy pálení čarodějnic, kde jsme
na javornickém náměstí prováděli
požární dohled nad touto akcí. Tak 
jako v předešlých letech se i letos 
akce povedla bez jakýchkoliv 
potřeb hasičů.       

                           MT

- 22 -



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 23 -232

JEZDECKÁ STÁJ OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

FILMOVÝ KLUB PŘI KINĚ OLYMPIA VE SPOLUPRÁCI S CAFÉ KAVKA

KDE SE S NÁMI SETKÁTE
6. června 2015 – DNY JAVORNICKA JAVORNÍK 
25. 6. nebo 29. 6. Odpoledne s dětmi z MŠ v Uhelné
JARO A LÉTO V OSTROVĚ NADĚJE

Hlavní náplní tohoto období je nejenom úklid a obnova pastvin, ale i vysekávání trávy 
a také již sušení sena. Někteří koníci jsou vyhledávané „sekačky“ do zahrad, což nás těší. 
Nacházejí si k nám cestu mladší děti, což je velmi fajn. A také se rozbíhají různé akce, na 
kterých s koníky nebudeme chybět. Blíží se letní prázdniny a nám nezbývá, než všem 
školákům popřát úspěchy ve škole, dospělcům prima dovolenou a těšíme se na vás 
nejenom při návštěvách přímo u nás, ale i při prázdninových pobytech a relaxaci.
PODĚKOVÁNÍ
Ing. Ivě Pavlíkové z Prahy, Dagmar Coufalové z Olomouce, MUDr. Věře Hořejšové 
z Plzně, Venetě Marešové z Písku, Ing. Jitce Jankové z Ořechova u Brna, PATRON 
CA s. r. o., Praha za vitamínové preparáty, kuchařkám z restaurace v Bílém Potoce 
za tvrdé pečivo a všem dobrým lidičkám, kteří na koníky nezapomínají.
Již několikrát se nám stalo, že nás návštěvníci hledali, nebyli jsme doma. Proto, pokud se 

k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel:737919762, abychom s vámi počítali, popř. s vámi 
domluvili jiný termín. Pokud budete chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili nějaké vaší 

akce, je nutné se několik dní předem domluvit buď telefonicky či emailem. 
Děkujeme za pochopení Lenka a Mirek Sodomkovi

www.helphorses.webgarden.cz,email:on8os@seznam.cz,tel:737919762,
č. účtu: 5003030523/5500,vs77 - děkujeme za vaše dary

FILMY JEDNOHO SVĚTA V CAFÉ KAVKA

Čtvrtek 11. 6. v 19:00
Já, moje romská rodina a Woody Allen (Itálie, 2009) 50min, režie Laura Halitovic
Dokumentární debut devatenáctileté Laury Halitovic, úsměvný a filmařsky invenční snímek 
s výbornou hudbou nabízí pohled na romskou komunitu z netradičního úhlu – z jejího 
samého středu.
Hostem večera bude Karel Novák, dříve pracovník Člověka v tísni, nyní působící 
v Agentuře pro sociální začleňování.

Čtvrtek 25. 6. v 19:00
Na stupních vítězů (Německo, Rakousko, 2010) 94min, režie Jan Tarihaven
Citlivé, místy úsměvné portréty představují pět atletů, kteří se připravují na mezinárodní 
seniorské mistrovství světa. Tvůrci snímku nám výmluvně ukazují, kolik zdravého ducha, 
svěží mysli a obdivuhodné kondice je možné uchovat ve starém těle.

Příspěvky můžete posílat na email: javornickyzpravodaj@seznam.cz.
Uzávěrka červencového čísla bude v pondělí 15. 6. do 8:00.



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015 --------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 24 -242

KINO OLYMPIA

Sobota 27. 6. v 18:00 hodin
(dobrodružný / fantasy)                        WARNER

VELKÝ SÁL
Dobrodružství Bilbo Pytlíka, Thorina Pavézy a skupiny trpaslíků se 
uzavírá. Když se jim v boji proti draku Šmakovi podařilo dobýt zpět 
svou vlast, nechtěně vypustili do světa smrtící sílu. Rozzuřený 
Šmak dští svůj spalující hněv na bezbranné muže, ženy a děti       
v Jezerním městě. Thorinova posedlost hromaděním znovu 
nabytého pokladu, kterému i přes Bilbovu snahu obětuje přátelství 
i čest, dožene Hobita k zoufalému a nebezpečnému rozhodnutí. 
Ale ještě větší nebezpečí je čeká. Sauron, o jehož krocích nikdo 
kromě čaroděje Gandalfa nic netuší, tajně vyslal obrovskou 
armádu Skřetů, aby zaútočila na Osamělou horu.
S tím, jak se stahují mračna stupňujícího se konfliktu, jsou 
Trpaslíci, Elfové a Lidé postaveni před volbu, zda se sjednotí či 
budou zničeni. Budoucnost Středozemě visí na vlásku a v epické 

bitvě pěti armád bojuje Bilbo o život svůj i svých přátel.
Vstupné: 50,-               přístupno                     dabing                               144 minut

Městské kulturní středisko Javorník
a Nadační fond manželů Livie a Václava Klausových

pořádají počítačový kurz
„Senioři komunikují“

8. 6. 2015 - 11. 6. 2015.
Kurz je určen pro 10 účastníků a 2 náhradníky (z Javorníku, Zálesí, 
Travné, Hoštic, Bílého Potoku) a skládá se ze 2 lekcí po 4 hodinách 
a 2 lekcí po 3 hodinách, tzn. že se kurzy budou konat denně od
pondělí do čtvrtka, vždy v době:
1. kurz od 8:00 – 11:00 (12:00) 
2. kurz 14:00 do 17:00 (18:00) 

Účast v kurzu je bezplatná.
Zájemci se mohou hlásit do 11. 5. osobně v kulturním domě po – pá 8:00 – 15:30 
nebo telefonicky na čísle 584 440 688, 584 440 276, 601501227 nebo emailem: 
info@mksjavornik.cz.

Otevírací doba Městského informačního centra Javorník v letní sezóně:
květen – září

Po - Pá 8:00 – 16:30
Sobota 10:00 – 16:00

MIC Javorník nabízí občanům možnost rezervace a prodeje vstupenek na akce 
pořádané MKZ Jeseník, včetně kina Pohoda Jeseník.



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 25 -252

POZVÁNKY NA AKCE KONANÉ V ČERVNU
pondělí 1.6. v 10:00 Princezna na hrášku. Pořádá: SZ Jánský Vrch
čtvrtek - pátek 4. - 5. 6. 
od 14:00 - 18:00

Zápis nových žáků
Pořádá: ZUŠ Javorník

pátek 5. 6. v 19:00
velký sál

Mandarinkový pokoj – divadelní představení JCHP Javorník
Pořádá: MěKS

sobota 6. 6. 
od 10:00 nám. Svobody

Dny Javornicka
Pořádá: Město Javorník, MěKS Javorník

od 8. 6. -11. 6. Senioři komunikují
Pořádá: MěKS Javorník a Nadační fond Livie a Václava 
Klausových

úterý 9. 6. 
nový sál

Pasování prvňáčků
Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zubera ve spolupráci 
s Mateřským centrem Flek

úterý 9. 6. v 15:00 
obřadní síň MÚ

Slavnostní setkání s jubilanty
Pořádá: Sbor pro občanské záležitosti

čtvrtek 11. 6. v 19:00 Já, moje romská rodina a Woody Allen – dokumentární film
Pořádá: MěKS Javorník a Filmový klub a Café Kavka

sobota – neděle
13. - 14. 6.

Víkend otevřených zahrad
Pořádá: SZ Jánský Vrch

sobota 13. 6. od 13:00 
zahrada domu Karla 
Ditterse z Dittersdorfu

Sportovní odpoledne
Pořádá: Místní organizace Svazu tělesně postižených v 
Javorníku

sobota 13. 6. od 7:00 Rychlebská 7*20*30*40 – turistický pochod
Pořádá: Karel a Alena Mařákovi

pondělí 15. 6. od 
14:00 - 20:00

Den otevřených dveří
Pořádá: ZUŠ Javorník

úterý 16. 6. od 
15:30

Prima třída
Pořádá: Rada rodičů Základní školy Javorník

pátek 19. 6.
13:00 - 17:00

Den otevřených dveří
Pořádá: Domov pro seniory v Javorníku

sobota 20. 6. od 8:00 Motokros Skorošice
Pořádá: Motorsport Rychleby a SK.Stone Hill Motocross

neděle 21. 6. od 14:00 Otvírání studánek, pořádá: Mateřské centrum Flek
úterý 23. 6. v 18:30
zámek Jánský Vrch

Červnové zpívání na zámku
Pořádá: Javornický pěvecký sbor

čtvrtek 25. 6. v 19:00 Na stupních vítězů – dokumentární film
Pořádá: MěKS Javorník a Filmový klub při kině Olympia ve
spolupráci s Café Kavka

sobota 27. 6. v 18:00
velký sál

Hobit: Bitva pěti armád – dobrodružný fantasy film
Pořádá: MěKS Javorník, kino Olympia

do 30. 6.
nový sál

Javornická labutí píseň – výstava Jiřího Štrajta
Pořádá: Městské kulturní středisko Javorník

červen - září Cesta severem aneb Krajina a příroda Fennoskandie –
výstava Pořádá: MěKS Javorník, VMJ Jeseník, Národní 
muzeum Praha a Slezské zemské muzeum Opava 



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

262

Občanské sdružení Adélka - srdce pro chlupáčky
Horní Hoštice

Náš azyl je rodinného typu, pomáhá starým, týraným, opuštěným a nechtěným pejskům.
Pejsci v našem azylu mají trvalý domov na dožití z důvodů stáří, závažnosti zdravotního 
stavu apod. Pejskům se věnuji po celý den, snažím se jim dát nejlepší péči a lásku. 
Každý pejsek pochází z jiného prostředí, kdy má spoustu špatných zkušenosti. Snažím se 
je socializovat, začlenit mezi ostatní pejsky a dát jim hodně lásky, kterou kolikrát nepoznali,
byli týráni, opuštění, nechtění apod. 
Bydlí se mnou v domácím prostředí, kde mají volnost pohybu po celém domě s výběhem 
na velkou zahradu, kde si užívají do libosti. Klec používám jen pro případ karantény. Jsem 
závislá na materiálních a finančních darech hodných lidí, kterým není lhostejný osud těchto 
pejsků. 
Chtěla bych moc poděkovat všem přátelům, známým a dobrovolníkům, kteří mi pomáhají.
Pokud byste se k nám chtěli vypravit, prosím, abyste mě předem kontaktovali bud sms,
nebo zavolali na č.732509592, abychom se mohli domluvit. Děkuji za vstřícnost a pocho-
pení.
Budu moc ráda za jakýkoliv materiální, nebo finanční dar pro pejsky a kočičku v Adélce.  
I 20,- udělá velkou pomoc a radost zvířátkům. 
Transparentní účet sdružení: www.fio.cz/scgi-bin/hermes/dz-transparent.cgi? 
ID_ucet=2300492042
Běžný účet sdružení: 1015461947/6100 

Děkuji za všechna zvířátka v Občanském sdružení Adélka.
Více zde: http://adelka-srdce-pro-chlupacky.webnode.cz/

Za O. s. Adélka Linda Chříbková

- 26 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

272

REKLAMA

=



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 27 -272

REKLAMA

=



--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

- 28 -

--------------------------------------------------------------------------- Javornický zpravodaj 06/2015

282

Web4soft

Celá strana v šedé

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Javornický zpravodaj

Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č.6/2015, dne 28.5 2015, zdarma.
Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník 

IČ: 302708

nový superrychlý web4soft internet vám nainstaluje Ing. Kamil Haderka
Růžová 304, 790 55 Vidnava, mobil +420 603 421 519, e-mail info@khfornet.cz

Kontakt

volejte  603 421 519

584 414 052

novinka v Javorníku

optické připojení

Dostupnost optického připojení v Javorníku:

ulice Jánošíkova, Pionýrská, Nádražní, 

Fučíkova, Dukelská

Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

w w w . k h f o r n e t . c z

internet
kvalitní

vysokorychlostní 

www.websoft.cz

30 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

40 Mbit/s

399,- Kč

zdarma

8 Mbit/s

340,- Kč

500,- Kč

10 Mbit/s

399,- Kč

zdarmainstalace
instalace

instalace
instalace

bezdrátové připojení


